
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 유통지원과

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

유통지원과 20,739,309 16,566,633 4,172,676

국 3,525,250 2,064,000 1,461,250

도 2,654,863 2,006,176 648,687

군 14,559,196 12,496,457 2,062,739

농산물 생산.유통관리 20,651,905 16,485,229 4,166,676

국 3,525,250 2,064,000 1,461,250

도 2,654,863 2,006,176 648,687

군 14,471,792 12,415,053 2,056,739

농산물 산지유통 활성화 3,061,405 2,920,522 140,883

국 9,450 4,000 5,450

도 478,985 475,595 3,390

군 2,572,970 2,440,927 132,043

농림사업 및 자체사업 운영 29,805 28,805 1,000

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

○ 유통업무 시책추진
5,000 4,000 1,000

저온저장시설 확충 665,700 577,500 88,200

402 민간자본이전 665,700 577,500 88,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 665,700 577,500 88,200

○ 농산물 소형 저온저장고 설치 지원(자체)
403,200 315,000 88,200

도비지원 농산물 저온저장시설 확충 357,000 312,900 44,100

도 107,100 93,870 13,230

군 249,900 219,030 30,870

402 민간자본이전 357,000 312,900 44,100

도 107,100 93,870 13,230

군 249,900 219,030 30,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 357,000 312,900 44,100

○ 농산물 소형 저온저장고 설치지원(도비)
252,000 207,900 44,100

도 75,600 62,370 13,230

군 176,400 145,530 30,870

GAP인증농가 잔류농약,중금속,재배토양,재배용수 검사
비 지원(시군보조)

18,900 8,000 10,900

국 9,450 4,000 5,450

도 2,835 1,200 1,635

군 6,615 2,800 3,815

301 일반보전금 18,900 8,000 10,900

국 9,450 4,000 5,450

도 2,835 1,200 1,635

군 6,615 2,800 3,815

14 기타보상금 18,900 8,000 10,900
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경정 5,000,000원

경정 403,200,000원

경정 252,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

○ GAP 안전성 분석지원 사업
18,900 8,000 10,900

국 9,450 4,000 5,450

도 2,835 1,200 1,635

군 6,615 2,800 3,815

농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원 11,250 6,900 4,350

도 3,150 1,725 1,425

군 8,100 5,175 2,925

301 일반보전금 9,000 6,900 2,100

도 2,250 1,725 525

군 6,750 5,175 1,575

14 기타보상금 9,000 6,900 2,100

○ 농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원
9,000 6,900 2,100

도 2,250 1,725 525

군 6,750 5,175 1,575

402 민간자본이전 2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,250 0 2,250

○ GAP 인증농가 농약안전보관함 지원사업
2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

수출 물류비 지원 1,000,000 1,201,667 △201,667

도 300,000 378,800 △78,800

군 700,000 822,867 △122,867

301 일반보전금 1,000,000 1,201,667 △201,667

도 300,000 378,800 △78,800

군 700,000 822,867 △122,867

14 기타보상금 1,000,000 1,201,667 △201,667

○ 농산물 수출물류비 지원
1,000,000 1,201,667 △201,667

도 300,000 378,800 △78,800

군 700,000 822,867 △122,867

2022년 농식품유통업무평가 우수시군 상사업비 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○ 해남농특산물 홍보물품 제작
11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

농산물 수출물류비 대체사업(보조) 183,000 0 183,000
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경정 18,900,000원

경정 9,000,000원

300,000원*15개*50%

경정 1,000,000,000원

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

도 54,900 0 54,900

군 128,100 0 128,100

201 일반운영비 58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

03 행사운영비 58,000 0 58,000

○ LA한인축제 참가 농산물 판매지원사업
58,000 0 58,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○ 농산물수출소모품 구입비 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 115,000 0 115,000

도 34,500 0 34,500

군 80,500 0 80,500

02 민간경상사업보조 115,000 0 115,000

○ 농산물 수출 포장재 지원
25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

○ 농식품 해외인증 취득 비용지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 해외상설판매장활용 판촉행사지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 해외박람회 참가 부스 지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

해남 농산물 브랜드 향상 393,000 424,000 △31,000

수출기반 확충 및 판로모색 50,000 81,000 △31,000

301 일반보전금 0 21,000 △21,000

14 기타보상금 0 21,000 △21,000

○ 농식품 해외 인증 취득(갱신) 비용 지원
0 21,000 △21,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000
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58,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*5개소*50%

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 농산물 브랜드 향상 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 농산물 수출 포장재 지원
0 10,000 △10,000

해남쌀 판매 및 가공 유통 5,423,750 4,696,980 726,770

국 1,453,000 1,460,000 △7,000

도 579,899 359,880 220,019

군 3,390,851 2,877,100 513,751

전남쌀 고정고객 확보 487,300 281,730 205,570

도 100,599 42,260 58,339

군 386,701 239,470 147,231

307 민간이전 329,800 281,730 48,070

도 53,349 42,260 11,089

군 276,451 239,470 36,981

02 민간경상사업보조 329,800 281,730 48,070

○ 전남쌀 평생고객 확보 물류비 지원
244,240 240,000 4,240

도 36,636 36,000 636

군 207,604 204,000 3,604

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플제작비 지원
59,700 41,730 17,970

도 8,955 6,260 2,695

군 50,745 35,470 15,275

○ 전남쌀 소포장지 제작비 지원
25,860 0 25,860

도 7,758 0 7,758

군 18,102 0 18,102

402 민간자본이전 157,500 0 157,500

도 47,250 0 47,250

군 110,250 0 110,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 157,500 0 157,500

○ 벼 수송보관용기(수매통) 구입 지원
157,500 0 157,500

도 47,250 0 47,250

군 110,250 0 110,250

정부양곡관리비(지자체)지원 113,000 120,000 △7,000

국 113,000 120,000 △7,000

201 일반운영비 10,000 8,600 1,400

국 10,000 8,600 1,400

01 사무관리비 10,000 8,600 1,400

○ 정부양곡 업무추진
10,000 8,600 1,400

국 10,000 8,600 1,400

202 여비 3,000 2,400 600

국 3,000 2,400 600
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경정 0원

경정 244,240,000원

경정 59,700,000원

300원*172,400개*50%

600,000원*525대*50%

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

01 국내여비 3,000 2,400 600

○ 양곡관리 업무추진 여비
3,000 2,400 600

국 3,000 2,400 600

206 재료비 100,000 109,000 △9,000

국 100,000 109,000 △9,000

01 재료비 100,000 109,000 △9,000

○ 정부양곡 포장재 제작비
100,000 109,000 △9,000

국 100,000 109,000 △9,000

정부양곡 수매관리 지원(도비) 3,200 73,600 △70,400

도 800 18,400 △17,600

군 2,400 55,200 △52,800

402 민간자본이전 3,200 73,600 △70,400

도 800 18,400 △17,600

군 2,400 55,200 △52,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 73,600 △70,400

○ 정부양곡 보관창고 출입문 개보수
0 70,400 △70,400

도 0 17,600 △17,600

군 0 52,800 △52,800

벼 건조 저장시설 지원 1,709,000 1,710,000 △1,000

국 1,027,000 1,027,000 0

도 204,600 205,220 △620

군 477,400 477,780 △380

402 민간자본이전 1,709,000 1,710,000 △1,000

국 1,027,000 1,027,000 0

도 204,600 205,220 △620

군 477,400 477,780 △380

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,709,000 1,710,000 △1,000

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(땅끝농협)
136,000 136,000 0

국 82,000 82,000 0

도 16,200 16,320 △120

군 37,800 37,680 120

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(산이농협)
818,000 818,500 △500

국 491,000 491,000 0

도 98,100 98,300 △200

군 228,900 229,200 △300

○ 고품질 쌀 유통활성화사업(문내농협)
755,000 755,500 △500

국 454,000 454,000 0

도 90,300 90,600 △300
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경정 3,000,000원

경정 100,000,000원

경정 0원

경정 136,000,000원

경정 818,000,000원

경정 755,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

군 210,700 210,900 △200

미곡종합처리장 집진시설 개보수 지원 506,000 506,400 △400

국 253,000 253,000 0

도 75,900 76,000 △100

군 177,100 177,400 △300

402 민간자본이전 506,000 506,400 △400

국 253,000 253,000 0

도 75,900 76,000 △100

군 177,100 177,400 △300

02 민간자본사업보조(이전재원) 506,000 506,400 △400

○ 미곡종합처리장 집진시설 지원
506,000 506,400 △400

국 253,000 253,000 0

도 75,900 76,000 △100

군 177,100 177,400 △300

벼 가공건조저장시설 기반구축 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○ 벼 가공건조시설 소규모 개보수 지원
600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

군 420,000 0 420,000

농산물 판로확보 및 홍보 2,283,378 1,973,278 310,100

도 66,030 65,000 1,030

군 2,217,348 1,908,278 309,070

해남 농산물 홍보 및 광고 1,016,000 716,000 300,000

201 일반운영비 1,016,000 716,000 300,000

01 사무관리비 861,000 561,000 300,000

○ 농수특산물 온라인(우체국쇼핑, 카카오톡
스토어 등) 프로모션(기획전) 운영

520,000 220,000 300,000

온라인 판매확대 지원 20,100 0 20,100

도 6,030 0 6,030

군 14,070 0 14,070

201 일반운영비 20,100 0 20,100

도 6,030 0 6,030

군 14,070 0 14,070

01 사무관리비 20,100 0 20,100

○ 온라인 판매확대 지원
20,100 0 20,100
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경정 506,000,000원

600,000,000원*2식*50%

경정 520,000,000원

20,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

도 6,030 0 6,030

군 14,070 0 14,070

TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 60,000 70,000 △10,000

도 30,000 35,000 △5,000

군 30,000 35,000 △5,000

307 민간이전 60,000 70,000 △10,000

도 30,000 35,000 △5,000

군 30,000 35,000 △5,000

02 민간경상사업보조 60,000 70,000 △10,000

○ TV홈쇼핑 방송판매 지원
60,000 70,000 △10,000

도 30,000 35,000 △5,000

군 30,000 35,000 △5,000

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 4,391,250 3,196,200 1,195,050

국 1,194,800 600,000 594,800

도 1,213,260 793,860 419,400

군 1,983,190 1,802,340 180,850

도지사품질인증제품 디자인 제작 지원 25,000 20,000 5,000

도 6,750 5,400 1,350

군 18,250 14,600 3,650

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

도 6,750 5,400 1,350

군 18,250 14,600 3,650

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

○ 도지사품질인증제품 디자인 제작 지원
25,000 20,000 5,000

도 6,750 5,400 1,350

군 18,250 14,600 3,650

종균활용 발효 식품산업 지원 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 종균활용 발효식품산업지원
36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

농식품 가공 분야 지원사업(전환사업) 435,000 300,000 135,000

도 362,500 250,000 112,500

군 72,500 50,000 22,500

402 민간자본이전 435,000 300,000 135,000

도 362,500 250,000 112,500
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경정 60,000,000원

경정 25,000,000원

40,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

군 72,500 50,000 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 435,000 300,000 135,000

○ 농식품산업 인프라구축(전환)
135,000 0 135,000

도 112,500 0 112,500

군 22,500 0 22,500

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원사업 58,000 0 58,000

국 34,800 0 34,800

군 23,200 0 23,200

307 민간이전 58,000 0 58,000

국 34,800 0 34,800

군 23,200 0 23,200

02 민간경상사업보조 58,000 0 58,000

○ 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
58,000 0 58,000

국 34,800 0 34,800

군 23,200 0 23,200

김치원료 공급단지 구축사업 810,000 0 810,000

국 540,000 0 540,000

도 261,000 0 261,000

군 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 810,000 0 810,000

국 540,000 0 540,000

도 261,000 0 261,000

군 9,000 0 9,000

01 시설비 810,000 0 810,000

○ 김치원료 공급단지 구축사업
810,000 0 810,000

국 540,000 0 540,000

도 261,000 0 261,000

군 9,000 0 9,000

전통식품 경쟁력강화 53,550 0 53,550

도 15,300 0 15,300

군 38,250 0 38,250

307 민간이전 53,550 0 53,550

도 15,300 0 15,300

군 38,250 0 38,250

02 민간경상사업보조 53,550 0 53,550

○ 전통식품 경쟁력강화사업
53,550 0 53,550

도 15,300 0 15,300

군 38,250 0 38,250

국산김치 사용업소 식자재 지원사업 97,500 0 97,500

도 29,250 0 29,250
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225,000,000원*1개소*60%

29,000원*2,000명

810,000,000원*1식

76,500,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

군 68,250 0 68,250

307 민간이전 97,500 0 97,500

도 29,250 0 29,250

군 68,250 0 68,250

02 민간경상사업보조 97,500 0 97,500

○ 국산김치 사용업소 식자재 지원사업
97,500 0 97,500

도 29,250 0 29,250

군 68,250 0 68,250

해남 2030 푸드플랜 활성화 5,099,122 3,274,249 1,824,873

국 868,000 0 868,000

도 316,689 311,841 4,848

군 3,914,433 2,962,408 952,025

해남먹거리통합지원센터 운영 513,000 500,000 13,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○ (재)해남먹거리통합지원센터 경영평가 용
역 13,000 0 13,000

로컬푸드 직매장 포장재 지원 19,250 14,700 4,550

도 4,125 3,150 975

군 15,125 11,550 3,575

307 민간이전 19,250 14,700 4,550

도 4,125 3,150 975

군 15,125 11,550 3,575

02 민간경상사업보조 19,250 14,700 4,550

○ 로컬푸드 직매장 포장재 지원사업
19,250 14,700 4,550

도 4,125 3,150 975

군 15,125 11,550 3,575

학교급식 친환경농산물 식재료지원 855,920 853,729 2,191

도 213,980 213,432 548

군 641,940 640,297 1,643

308 자치단체등이전 855,920 853,729 2,191

도 213,980 213,432 548

군 641,940 640,297 1,643

08 교육기관에대한보조 855,920 853,729 2,191

○ 학교급식 친환경 농산물 식재료 지원
855,920 853,729 2,191

도 213,980 213,432 548

군 641,940 640,297 1,643

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 91,836 96,535 △4,699

도 22,959 24,134 △1,175

군 68,877 72,401 △3,524

308 자치단체등이전 91,836 96,535 △4,699
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97,500,000원*1식

13,000,000원*1식

경정 19,250,000원

경정 855,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

도 22,959 24,134 △1,175

군 68,877 72,401 △3,524

08 교육기관에대한보조 91,836 96,535 △4,699

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원
91,836 96,535 △4,699

도 22,959 24,134 △1,175

군 68,877 72,401 △3,524

초중학교 무상급식 지원 850,508 830,349 20,159

308 자치단체등이전 850,508 830,349 20,159

08 교육기관에대한보조 850,508 830,349 20,159

○ 초·중 무상급식 지원(군 부담분)
850,508 830,349 20,159

농식품바우처 시범사업 1,719,672 0 1,719,672

국 833,000 0 833,000

군 886,672 0 886,672

101 인건비 48,672 0 48,672

04 기간제근로자등보수 48,672 0 48,672

○ 농식품바우처꾸러미 배달서비스 운영 인
건비 48,672 0 48,672

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 농식품바우처 지역협의체 운영비 등
3,000 0 3,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○ 농식품바우처 시범사업 우수읍면 포상금
5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 1,663,000 0 1,663,000

국 833,000 0 833,000

군 830,000 0 830,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,663,000 0 1,663,000

○ 농식품바우처 시범사업(성립전)
1,663,000 0 1,663,000

국 833,000 0 833,000

군 830,000 0 830,000

2023년 공공급식 기획생산체계 구축지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 사무관리비 30,000 0 30,000
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경정 91,836,000원

경정 850,508,000원

2,704,000원*2명*9월

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,663,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 유통지원과
정책: 농산물 생산.유통관리
단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

○ 공공급식 기획생산체계 구축지원사업
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

기초지자체 식생활교육 지원사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○ 기초지자체 식생활교육 지원사업
40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

재무활동(유통지원과) 6,000 0 6,000

보전지출 6,000 0 6,000

국도비반환금 6,000 0 6,000

802 반환금기타 6,000 0 6,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,000 0 6,000

○ 2022년 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 도비 집
행잔액 6,000 0 6,000
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30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

6,000,000원


